

Redakcja i Księgarnia

ulica Wrocławska 1 i ząg Golepieli 11 N. 10.

ORGANOWNIK

Wydawca: Dr. Józef W. Dąbrowski

Przedpłata kwartalna
w cenie 17 gr. 50 k. w zł. w przeliczeniu 1 gr. 50 k.
Wydawca: Księgarnia „Znak” w Poznaniu

ORGANOWNIK.

OGŁOSZENIA

opiewają się w wszystkich językach za opłatą
1 gr. 50 k. w zł. w przeliczeniu 1 gr. 50 k.

LISTY

Wszystkie listy i odpowiedzi
muszą być napisane w języku
polskim, francuskim lub niemieckim.

Rękopisma

nie zwrotny się, nie są nielubiane.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, czwartek 3 sierpnia 1871.

Słońce wychodzi 430 such. 7⁴⁰
Dziękuję 15 godz. 13 min.

Od Ekspedycy.

Osobny abonament na sierpień i wrzesień wynosi z przesyłką do domu 18 i pół gr. w Poznaniu; na prowincyach zechcą abonament z przesyłką do Ekspedycy nadpłacić, albowiem poczta abonamentu na 2 miesiące nie przyjmuje. Egzemplarze będą odbierali pod przepaską franko.

Komunizm polityczny.

Dziwny to i pamiętny ów rok 1871. W krótkolokim obrębie się stronę, zeszłażalutnie cię jakiś prąd komunistyczny, który niesie zniszczenie wszystkiemu, co się tylko nazywa „własnością”. Zdaje się, jakoby się ludzie nalykali dymu, który rozniósł wiatr po zgorzalszych gmachach, podpalonych zbrodniczą ręką komunistów paryskich, i dostali zawrotu głowy. Z jednej strony przemawiają w imię zasad komunizmu społecznego i odgrają się własności prywatnej; z drugiej strony głoszą zasady komunizmu politycznego i odgrają się wszystkiemu, co stanowi przyrodzoną własność narodową. Są to dwa prądy zarówno trające społeczeństwo europejskie wicherzące spokojem publicznym i podkopujące podstawy rzetelnego postępu i pomysłowości.

Dla nas komunizm polityczny nie nowina, bo od wieku przywykliśmy do niesłusznych napasni na narodowość naszą, dziś wszakże prąd komunizmu politycznego silnie w nas uderza, aniżeli kiedykolwiek. Zdaje się, jak gdyby wszyscy, dla których jesteśmy solą w oku, uwzięli się na to, aby odmawiać nam przyrodzonych praw narodowych, aby nam wydzierać z serca nawet poczucie, samowiedzę narodowości naszej. Kuszą się o to wielcy i mali. Pierwszy minister niemiecki zaparł w Berlinie Posłom naszym charakteru narodowego, pierwszy burmistrz w Poznaniu udawał przy obejmowaniu swego urzędu, że nie wie o Polakach. W Gdańsku wpadło także pierwszemu burmistrzowi na myśl święcić stuletnią rocznicę jakiegoś ponownego połączenia Prus Zachodnich z państwem pruskim. W Gazecie Gdańskiej zalecano niedawno temu administracyjne źródki, zapoczątkowanych możnaby w kilku latach wyrugować język z szkół polskich, a w Gazecie Śląskiej jakiś komunista polityczny wola: przez z Polakami na Górnym Śląsku!

Swego czasu mówiliśmy z kolei o tych atakach na narodowość naszą, dziś wypada nam wspomnieć o politycznym komunizmie Gazety Śląskiej.

Miesiąc temu pisaliśmy o rozruchach górników w Królewskiej Hucie, zwróciliśmy uwagę czytelnika na rzeczywisty przyczynę tych smutnych wypadków i dodaliśmy wtedy, że nie bez słusznych powodów, że sprawa moralnie a skutkiem tego i materialnie uciskowanego ludu polskiego na Górnym Śląsku musi być publicznie wytoczona, bo poczucie siebie, ruch życia zaczyna się w nim coraz

bardziej wzmacniać. Z powodu tego jedno z naszych pism polskich, z pobudek, w które nie chemy głębiej zaglądać, wystąpiło z skargą na nas, że wystąpieniem w sprawie rozruchów górników Królewskiej Huty możemy sprowadzić stan obłędzenia na cały Śląsk Górny i przyczynić jeszcze więcej utrapienia dla i tak już utrapionego ludu polskiego! Są zaczepki, na które się za wiele odpowiada, gdy się nad niemi ramionami wdryga, to też dzisiaj puszczamy je przed chętnie mimochodem, gdy to, cośmy przez miesiąc wypowiedzieli, znalazło skąd inąd swe potwierdzenie. *Katolik*, pismo polskie, wychodzące w Królewskiej Hucie, nie wystąpiło przeciw naszemu zapatrywaniu się na położenie ludu górnośląskiego; *Goiwadka Cieszyńska*, dobrze obeznana z stosunkami Górnego Śląska, prawie dosłownie powtórzyła nasze uwagi. A czy fakta same, które zaszły w ciągu ostatniego miesiąca, nie stwierdzają tego, cośmy wówczas powiedzieli. Zaledwo sprawa rozruchów w Królewskiej Hucie nieocho przycicha. Wydał Książkę na Pszczyńce list do jednego z kapitanów w swoich dobrach, w którym robił duchowieństwu niesłuszne zarzuty, że przy ostatnich wyborach do sejmiku niemieckiego używało nieprawnych środków do agitowania między wyborcami czyli, mówiąc innymi słowy, — podburzało lud polski. Nie twierdzimy bynajmniej, żeby list ten był w bezpośrednim związku z rozruchami w Królewskiej Hucie, wszakże był on w związku ścisłym z sprawą ludności polskiej na Górnym Śląsku. Dla tego też odpowiedziało nań osobno duchowieństwo w obronie własnej i osobno „wiarusy powiatu pszczyńskiego”, a w odpowiedzi swej pisał: „wyraźnie, że przy ostatnich wyborach nie duchowieństwo, lecz my chłopcy wiejscy wystąpiliśmy w obronie praw naszych, żądając, aby książkę Raciborski, jeżeli chce być obrany, przesłał nam czarne na białem, że w rajstgatu bronić będzie praw narodu, pokoju konfesyjnego i wolności wiary, zagwarantowanej nam w pruskiej konstytucji. Jest to niezaprzeczony dowód, że lud polski rucha się na Górnym Śląsku, gdy od mistrzów żąda, aby mu „czarno na białem” dali, że będą bronili praw jego.

Ze zaczepki narodowości polskiej na Górnym Śląsku tak często spotykamy w wrocławskich gazetach, właśnie po rozruchach w Królewskiej Hucie, ma to niewątpliwie także głębszy powód. Z powodu rozruchów górników powstała prasa niemiecka na agitacje duchowieństwa i im przypisywała przyczynę tychże, teraz zachęcają też same pisma i katolicyzm i narodowość polską i pojawiają się jakiegoś poganski głębiej domagające się, aby jedno i drugie zniszczone zostało. Skąd dzisiaj w niemieckich gazetach wrocławskich te wiadomości ostrzegające, że między ludem polskim nurtują „jezuitów” — że jakiś misionarz przez lud „jezuzkim” nazwany, zwracał mu głowy? Skąd ten alarm, żeby użyć jak najgwałtowniejszych środków, choćby i „ofiarę ponieść”, by tylko wytepić do szczytu lud polski! W ludzie tym zaczyna się wido-

cznie budzić dusza, inaczej nie napastowaliby go tak gwałtownie.

Owego komunista politycznego, o którym wyżej wspomnieliśmy, musieli znać ze zawiad, bo nie zdarzyło nam się dotąd czytać coś podobnego w prasie niemieckiej. Wola on na całe gardło w *Schlesische Zig*, w jakimś chorobliwym usposobieniu, że jednym „z waryactwo” któremu wiesz nasz podlega, to poszanowania dla języka ojczystego! To „waryactwo” jak pisze, opętało Czeschów. I jakież skutki z tego? Oto Czechi, którzy przed 50 laty wstydzieli się mówić ojczystym językiem, teraz za niego daliby ciało i duszę, że przed 50 laty w Czezech nikt nie wiedział o Czezech, a teraz klęka się z rządem o prawa narodowe. To samo „waryactwo” może podobne następstwa wywołać na Górnym Śląsku. Przed 30 laty nikt tam o Polakach nie wiedział, teraz ludność Górnego Śląska twierdzi, że jest ludnością — polską. Jakże się to da pogodzić z interesami wielkiej ojczyzny niemieckiej? Więc póki czas i pora, trzeba narodzić język polski a z nim ciepły także narodowy. Na rządzie pruskim ciąży ten obowiązek dziś tem bardziej, że w ostatnich czasach zasypał sprawę.

Ow komunista polityczny tak się rozkrzyczał w *Schlesische Zig*, że jeden z urzędników śląskich, obeznany osobicie z stosunkami Śląska a z profesji pedagog, czuł się zniewolonym wystąpić przeciw niemu i popętnić gwałtowne środki, jakich komunistów doradzał, a to dla tego, że takowe nie doprowadziłyby do celu. Pedagog ów broń także rząd pruski przed zarzutami, jakoby popierał w szkołach język polski. Jako żywo, nie prawda! — powiada on, — po szkołach śląskich uczą jedynie dla tego język polskiego, żeby przy jego pomocy wyrzucić dzieci języka niemieckiego i utwócić gemauczony ludu polskiego.

Takie to głosy pojawiają się w gazetach niemieckich o ludzie polskim na Górnym Śląsku. Jesteśmy do nich aż nadto przyzwyczajeni, dla tego też nie zrażamy się niemi i nie tracimy nadziei w naszą siłę żywotną.

Z misa 1 sierpnia.

Będąc także abonentem naszego *Organownika*, mam nadzieję, iż będzieś łaskaw, Szanowny Redaktorze, przyjąć niniejszy artykuł do druku w sprawie o profesji ewangelickiej, która to sprawa w czasach obecnych do dalszych rozpraw ważnym może być przedmiotem.

Czytając w zeszłym tygodniu w nr. 46 *Organownika* korespondencję z Kiełka, miałem zamiar zaraz na nią odpowiedzieć, lecz dla braku czasu nie mogłem tego wykonać. Ale co się zwlekło, to nie uciekło!

Otóż szanowny korespondent zaczął się gorliwie rozczulać najpręd o Śląskich politycznych a potem zaczął w rozmieszczeniach, że z kasy pożyczono pieniądze do Żydów za towary zausną. Potrącił o piekarszy, narządek na rzemieślników, a w końcu uderzył na szewców. Byłbym przemilczał, gdyby szanowny korespondent miał słuszność, ale tego przyczynić mu nie mogę.

Jak wszystkie inne profesje, tak i profesja szewska ma wiele utrapienia. Kto nie ma dostatecznego kapitału, ten drugą wyrodzić nie może, bo wszystko prawie urządza się przez ten

